*Quia mercatores tui erant principes terræ, et quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes. Et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, et omnium qui interfecti sunt in terra.* Tam dives enim, tamque nobilis civitas ista fuit ut quos ipsa mercatores habebat, aliarum gentium principes essent. Ad

(1612) Hæc ex cod. Vat. supplevimus.  
(1613) Cod. Vat., et gratulatur.

(1614) Cod. Vat., pro tibia tubaque canentes.

ejus tamen nequitiae cumulum hoc intelligi potest, ut tam impia et avara fuerit, quod eos poneret principes, qui mercatores esse solebant. Tales enim suis calculationibus facile eos decipiunt, quibus dominantur, et non solum tributa exigunt, verum etiam omnibus, quæ possident, suis astutiis non expoliant. Sequitur :

*Quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes, etc. Ibi enim veneficia, ubi medicamina; ibi hæreses fabricatæ sunt, quibus omnes gentes erraverunt, ubi sanguis sanctorum et prophetarum et fusus et inventus est; et non solum sanctorum, verum etiam omnium, qui ubique terrarum interfecti sunt. Quis enim nisi iniquorum congregatio humanum sanguinem fundere novit? Ab ea igitur omnis sanguis requiretur, qui super terram fusus est, cujuscunque etiam si infidelium est (1615).*

CAPUT XIX.

*Post hæc audivi quasi vocem magnam turbarum multarum in cælo dicentium: Alleluia, laus, et virtus Deo nostro, et gloria, quia vera, et justa judicia ejus sunt, quia judicavit de meretrice magna, quæ corruperat terram in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus. Et dixerunt iterum: Alleluia. Et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum. Et viginti quatuor seniores ceciderunt, et quatuor animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Alleluia, amen. Hæc enim magna vox turbarum multarum, vox est sanctorum lætantium, et gratias Deo agentium, ipsumque cum gaudio et voce 256 exultationis laudantium. Quid enim aliud est alleluia, nisi laudate Deum; unde et subditur: Laus, et gloria, et virtus Deo nostro. Quare hoc? Quia vera, et justa judicia ejus sunt. Unde probas? Quia judicavit de meretrice magna (1616); quoniam totam terram in sua prostitutione, fornicationeque corripuit. Et vindicavit sanguinem servorum suorum, qui effusus est de manibus ejus. Quibus auditis, iterum lætabundi dixerunt, alleluia, pro talibus tantisque judiciis, et auxiliis Deum laudantes et magnificantes. Et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum, ut, Dei laudibus crescentibus, crescant pariter et tormenta malorum. Post hæc viginti quatuor seniores, et quatuor animalia (in quibus omnes Novi Veterisque Testamenti patriarchas et prophetas, apostolos et doctores intelligimus) ceciderunt in faciem suam, et adoraverunt Deum, sedentem super thronum majestatis suæ, dicentes: Amen, alleluia?; ea videlicet confirmantes, quæ ex multarum superiorum voce turbarum audierant; Deumque pariter laudantes, in cujus laude tanta et talia dicebantur.*

(1615) Ab initio hujus capituli usque in finem propriis characteribus, et figuris delineavit S: Joannes Romanæ urbis, et imperii excidium, et ruinam, ea peculiariter adnotans quæ a maxima felicitate ad extremam deducunt calamitatem. Verum Beda, Aretas, et alii contendunt per Babylonem intelligi non debere Romam, sed cælum impiorum universum, qui a Christo Domino in judicio exterminabuntur,

*Et vox de throno exivit, dicens: Laudem dicite Deo nostro, omnes sancti ejus, et qui timetis Deum, pusilli et magni. Prius enim tota Ecclesia, deinde utriusque Testamenti patriarchæ et doctores; postmodum vero ipsi angeli Deum laudant, aliosque omnes, parvos simul et magnos ad laudem invitant. Thronus autem hic ille intelligitur, qui inter novem anglorum ordines enumeratur. Quibus hortantibus, quid sequitur, audiamus:*

*Et audivi quasi vocem tubæ magnæ, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruum magnorum dicentium, alleluia, qui regnat Dominus Deus noster omnipotens. Et vox quidem magnæ tubæ, doctores, voces autem aquarum, omnium fidelium multitudinem; voces vero magnorum tonitruum, angelorum omnium exercitus designant. Isti autem omnes Deum laudantes, alleluia decantabant, dicentes: Gaudeamus, et exsultemus, et demus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ agni, et uxor ejus præparavit se, et datum est illi ut cooperiat se byssino splendente, et candido; byssinum autem justificationes sunt sanctorum.*

*Et dixit mihi: Scribe: Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni invitati sunt. Gaudent enim omnes sancti et lætantur, et dant gloriam Deo, quia venerunt nuptiæ Agni, qui tollit peccata mundi, quando corporibus animabus conjunctis, sponsam suam S. Ecclesiam in cœlestes thalamos introducat. Hoc est enim, quod dicitur: Et uxor ejus præparavit se, Uxor enim præparatio, carnis est resurrectio. Et datum est illi, et a Deo concessum, ut cooperiat se byssino splendente et candido. Quod, quid significet, quia exponit, nobis exponere non licet. Byssinum enim, inquit, justificatio sanctorum. Sicut enim byssus, id est linum, de terra exortum cum multo labore in telam et vestimentum perficitur, ita justificationes sanctorum et virtutes per multas tribulationes in carne mortali oriuntur et crescunt. Quod autem scribere præcipit, eos esse beatos, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt, firmam et immobilem de eorum beatitudine Dei sententiam esse demonstrat. Unde et subditur: Et dixit mihi: Hæc vera sunt verba Dei. Hoc est enim, quod in prophetis dicitur: « Os enim Domini locutum est (Isa. xl, 5). »*

*Et cecidi ante pedes ejus, ut adorarem eum. Et dixit mihi: Vide ne feceris, conservus tuus sum, et fratrum tuorum, habentium testimonium Jesu. Deum adora. Testimonium Jesu est spiritus prophetiæ. Audita enim tanta promissione de honorum beatitudine angelum, qui loquebatur, adorare voluit beatus Joannes, eique interdicit, cum sicut et cæteri, qui Jesu testimonium habent et ferunt, servus et ipse*

neque ulla remanebit dignitas, aut potentia quæ sententiæ ejus resistere poterit. Dicitur autem inventus in ea prophetarum et martyrum sanguis quia impietatis illius, seu persecutorum testimonium erit.

(1616) Cod. Vat. « Vere enim meretrix est, quam totam terram, » etc.

ejus sit, solumque Deum adorare præcipit Sed quid est Jesu testimonium habere? Sequitur: *Testimonium enim Jesu, est spiritus prophetiæ.* Quicumque

A ergo de Jesu hoc testificatur, creditque, quod propheta prædixerat, hunc Jesu testimonium habere non dubium est.

## LIBER SEXTUS

**357** *Et vidi cælum apertum et ecce equus albus et qui sedebat super eum, vocabatur fidelis et verax et justitiam judicat, et pugnat. Oculi autem ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo scit, nisi ipse. Et vestitus erat veste aspersa sanguine, et vocatur nomen ejus Verbum Dei.* Iterum enim beatus Joannes, sicut in cæteris libris, a principio nascentis Ecclesiæ incipiens, usque ad finem eam describit, qui tunc quidem cælum apertum vidit, quando prius ad prædicandum doctores de Ecclesia ubique discurrere, atque in eam introducere undique fideles inspexit. Unde, *vidi*, inquit, *cælum apertum*, id est mysteria revelata, per homines in Ecclesiam intrantes, et subditur, *et ecce equus, albus.* Albus enim equus, baptismate candidatus, et super nivem dealbatus, carens macula et ruga, apostoli et doctores intelliguntur. Fidelis autem et verax, quia super eum sedebat Christus Dominus noster, de quo dicitur: « Qui ascendit super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio (Habac. III, 8). » Hic autem et justitiam judicat, et semper pro justitia pugnat; cujus oculi sic sunt ut flamma ignis, apostoli scilicet et prophetæ, qui in Ecclesiæ capite prælucentes, claro et perspicaci intuitu cuncta Ecclesiæ sacramenta usque ad sæculi consummationem vident et considerant. *Et in capite ejus diademata multa.* Quoties enim sancti vincunt, toties Christus coronatur, quia omnissillarum victoria ad Christum refertur, qui est mirabilis in sanctis suis; unde et ipsi dicunt: « In Deo faciemus virtutem (Psal. LIX, 14). » *Habens nomen scriptum, quod nemo scit, nisi ipse.* Ipse quidem hoc nomen scit, quia caput est, cum cæteris Ecclesiæ membris, qui ejusdem corporis partes sunt. Et vestitus erat veste aspersa sanguine; id est carne virginali incorrupta, militis lancea perforata. Unde propheta: « Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Boera? » (Isa. LXIII, 1.) *Et vocatur nomen ejus Verbum Dei.* Hoc autem nomen non Judæus, non hæreticus, non paganus cognovit. Nemo enim scit hoc nomen, nisi ipse, id est Ecclesia sua cum ipso. Quod autem ipse, et Ecclesia unum sint, audi quid per beatum Joannem, qui modo loquitur, etiam in Evangelio dicat: « Non pro his, inquit, rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut et tu, Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. XVI, 20). » Quod ergo Ecclesia scit, nemo scit, siquidem unum sunt et Ecclesia, et ipse.

*Et exercitus, qui sunt in cælo, sequebantur eum in*

*equis albis, vestiti byssinum album mundum, et ex ore ipsius procedit gladius, ex utraque parte acutus, ut in ipso perculiat gentes, et ipse reget eas in virga ferrea, et ipse calcet torcular vini furoris iræ Dei omnipotentis, et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium.* Exercitus, inquit, qui sunt in cælo, sanctorum videlicet congregationes, in quibus sunt martyres, confessores et virgines, sequebantur eum in equis albis, per quos eorum corpora baptismate candidata intelliguntur, vestiti byssinum album mundum: quod ipse superius exponens, sanctorum justificationes esse dixit. Sequuntur igitur eum, quia eadem via incedentes, in quantum possunt, eum imitantur. Gladius autem ex utraque parte acutus, qui ex ejus ore procedit, ipse est, de quo Apostolus ait: « Et gladius spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. VI, 17). » Itemque: « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti (Hebr. IV, 12). » In hoc autem gladio percutit gentes, quia nemini parcens, omnium iniquitates et vitia redarguit. Et ipse reget eas in virga ferrea, id est recto et forti imperio, invincibili et inflexibili regimine. Torcular autem vini furoris et iræ, quod ipse calcet, illud est de quo alibi dicitur: « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum (Isa. LXIII, 5). » Quoties enim mundum istum nequam pro suis sceleribus perimit, et damnat, toties torcular in ira, et furore calcet. Sic enim quondam Judæos calcavit, eorumque sanguine omnes circa Jerusalem fossas replevit. *Et habet in vestimento, et in femore suo scriptum, Rex regum, et Dominus dominantium.* Quid enim per vestimentum et femur, nisi humanitas intelligitur, qua et divinitas vestiebatur, et generis propagatio dilatatur? Non ergo secundum divinitatem tantum, verum etiam secundum humanitatem, in qua de inimicis triumphavit, Rex regum, et Dominus dominantium esse credatur.

*Et Vide unum angelum stantem in sole 358 et clamavit voce magna, dicens omnibus avibus, quæ volabant per medium cælum: Venite, congregamini ad cenam magnam Dei, ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum, ac servorum, et pusillorum, ac magnorum.* Angelus iste, qui in sole stare videtur, Christus est, de quo dicitur: « In sole posuit tabernaculum suum (Psal. XVIII, 6). » in sole stare, est palam et manifeste omnibus apparere. Et aves quidem, quæ per medium cælum volant, vel Ecclesiæ doctores ubique

discurrentes vel maligni spiritus, qui in hoc aere principantur, intelligi possunt: nam et isti, et illi ad conam Dei congregantur, et utrique sibi a Deo paratam escam comedunt, sed alio et alio modo. Sancti namque carnes regum, et tribunorum, cætorumque comedunt, secundum hoc, quod beato Petro plenum immundis animalibus linteum ostensum est eique præceptum ut mactaret et manducaret; cujus rei significationem ipse intelligens, his, qui secum erant, sic ait: « Vos scitis quam abominatum sit viro Judæo conjungi, aut accedere ad alienigenam, sed mihi ostendit Deus, neminem communem, aut immundum dicere hominem (Act. x, 28). » Immundi vero spiritus regum carnes, et tribunorum comedunt, quando peccatores decipiunt et occidunt, et de eorum pœnis lætantur, et satiantur; secundum quam significationem dicitur: Quia « comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt (Psal. lxxviii, 7). » Sed quid per equos et in ipsis sedentes, nisi corpora et quæ eis præsidet, animas intelligimus?

*Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus, et apprehensa est bestia, et cum illa pseudoprophetæ, et qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem bestię, et qui adoraverunt imaginem ejus. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis, et sulphuris, et cæteri occisi in gladio sedentis super equum, qui procehit de ore ejus, et omnes aves saturatæ sunt de carnibus eorum.* Hoc autem in loco illud prælium beatus Joannes narrare videtur, quod Christus Dominus noster in sæculi consummatione contra Antichristum facturus est. Vidi, inquit, bestiam, id est Antichristum, de quo jam sæpe locuti sumus; et reges terræ qui eum sequentur: cum eo erunt pseudoprophetæ et exercitus eorum, omnium videlicet iniquorum multitudinem, congregatos ad faciendum prælium cum illo, qui sedebat in equo, et cum exercitu ejus, id est cum Christo et electis ejus. Et apprehensa est bestia, id est Antichristus, et cum ea pseudoprophetæ, multi scilicet hæresiarchæ et discipuli ejus. Insuper et ipse, qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem imaginem bestię. De hoc enim in quarto libro plura dicta sunt. Hæc est enim illa bestia, quæ de terra ascendens, cornua duo agni similia habens, et quasi draco loquens, omnemque prioris bestię protestatam coram illa faciens, terram omnem et habitantes in ea, bestiam primam adorare coegit: hic enim quasi a rege ab Antichristo seductus omni iniquitate omnique fallendi astutia plenus erit. *Vivi missi sunt hi duo, id est Antichristus, et discipuli ejus, in stagnum ignis ardentis et sulphuris.*

(1617) Secutus est Bruno S. Augustinum, qui lib. xx, cap. 7, De civit. Dei, in angelo de cœlo descendente Christum agnovit, cui Pater omnem dedit potestatem, unde dæmonem coerceret quantum ei libuerit vinctum, atque ejusdem imperio subiectum teneret. Quia propter dicitur a Joanne, dum de cœlo descenderet, id est cum carnem humanam sum-

A Vivi quidem, quoniam et ipsi, sicut cæteri resurgenti, et postea, secundum Scripturam, descendant in infernum viventes: qui enim non vivit, tormenta non sentit; vivunt ergo, ut tormenta sentiant. *Et cæteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius.* Hoc autem dupliciter intelligi potest, ut vel secundum pristinam conversationem Dei verbo occisi intelligantur, juxta quod Dominus ait: « Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x, 34): » vel illa terribili et metuenda sententia, quæ in judicio suos feriet inimicos, dicens: « Ite maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » *Et omnes aves saturatæ sunt de carnibus eorum.* Duplici namque intelligentia, aves bonæ sunt, et aves malæ. Et bonæ quidem aves saturatæ sunt, quæ simul cum apostolorum principe, quotidie mactant et manducant. Malæ vero saturantur quis, in eorum pœnis et tormentis, quasi quodam suavissimo cibo saturatæ gratulantur. Satis enim apud omnes usitata locutio est, ut his nos saturatos esse dicamus, quibus abundare videmus.

#### CAPUT XX.

*Et vidi angelum descendantem de cœlo, habentem calvem abyssi, et catenam magnam in manu sua, et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et alligavit eum per annos mille, et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni, et post hæc oportet illum solvi modico tempore.* Prophetarum etenim est, nec tempus curare, nec ordinem, sed nunc de futuris loqui, nunc ad præterita reverti, quæ quidem beatus Joannes hoc in loco facere videtur. *Vidi, inquit, angelum descendantem* (1617), non alium quidem, sed **350** eundem ipsum, quem superius se in sole stare vidisse perhibuit, *habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua;* hujus enim est clavis, hujus est et catens, hic claudit et aperit, hic ligat et solvit, ad cujus jussionem abyssi et cœli portæ pariter clauduntur et aperiuntur. *Et apprehendit draconem serpentem antiquum,* illum videlicet qui primos humani generis parentes suæ fallaciæ veneno decepit et perdidit. De quo et subditur: *Qui est diabolus, et Satanas; et alligavit eum per annos mille.* Hic enim numerus, ut jam diximus, quia et cæteros numeros in se continet, et supra se nullum majorem numerum habet, aliquando pro omnibus, aliquando pro multis ponitur. Uade et hic dicitur *et alligavit eum per annos mille.* Hoc tale est ac si diceret, per annos multos; ligavit autem ne ubique vagabundus discurreret, et secundum suam voluntatem iniquitatis frena laxaret (1618). Misit vero in abyssum, ut ibi, nunc gravia tormenta patiatur, ut in illis solis habitet, qui cæ-

pturus veniret in terram, habere clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua, quæ apprehendit et ligavit draconem serpentem antiquum. Non desunt tamen alii, quorum meminit Cornelius, opinantes hic proprie angelum esse accipiendum, de quo etiam cap. 9 habetur, fuisse illi datam calvem putei abyssi. 1618) Alligatio diaboli est, non permitti exorcere

citatis et ignorantiae tenebris operati, solem justitiae neque vident, neque cognoscunt. *Clausit autem super illum, atque signavit*, ut non quomodo vult, et quando vult exeat, et Christi sigillum atque imaginem recognoscens, neminem, nisi permissum tentare, vel seducere audeat. *Et post hæc oportet illum solvi modico tempore*; finitis, inquit, mille annis, id est aliquanta temporis longitudine. Solvetur Satanas modico tempore (1619), quia tribus annis et dimidio, quibus Antichristus regnabit, tantot furoris impetu mundum vexabit, ut semper ligatus et nunquam amplius solutus fuisse putetur. Ad illius ergo temporis comparisonem ligatus et clausus dicitur Satanas, sicut in Ezechiele ad comparationem Jerusalem etiam Sodoma justa vocatur, quæ quidem quam peccatrix fuerit, Moyses ipse testatur.

*Et vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium datum est illis, et animas decollatorum propter testimonium Jesu, et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam neque imaginem ejus, nec acceperunt characterem ejus in frontibus suis, aut in manibus, et vixerunt, et regnaverunt cum Christo mille annis. Cæteri mortuorum non vixerunt, donec consummentur mille anni: hæc est resurrectio prima. Beatus et sanctus, qui habent partem in resurrectione prima; in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis.* Et vidi, inquit, sedes et sederunt super eas, quoniam ubique terrarum apostoli et doctores divisi, unusquisque in sede, et in provincia, et civitate sua, regiminis curam et potestatem suscepit, quam quidem et episcopos usque hodie habere videmus. *Et iudicium datum est illis*; isti enim sunt iudices terræ, et iudiciariam possident dignitatem; ad horum iudicium omnium fidelium multitudo ecurrit. *Et vidi animas decollatorum, oerum scilicet, qui propter testimonium Jesu, quod ferebant, et propter Verbum Dei, quod prædicabant, ab iniquis decollati sunt. Et vidi eos qui non adoraverunt bestiam, id est Antichristum, neque imaginem ejus, neque acceperunt characterem ipsius, id est ejus fidem atque doctrinam. In frontibus, aut manibus suis*: in fronte quidem ejus fidem habet, qui eum palam et manifeste prædicat, in manibus vero, quod id, quod præcipit, operatur. Unde manifestum est, jam nunc multos esse, qui suis manibus ejus characterem portant. Sequitur: *Et vixerunt et regnaverunt cum illo mille annis*; qui, inquit, neque bestiam, neque ejus imaginem adoraverunt, simul cum Christo mille annis vixerunt et regnaverunt. Nisi enim per mille annos, omnes ante iudicium, et post ju-

dicium annos intelligamus, parum valde est quod dicitur: jam enim mille anni prætererunt, ex quo animæ martyrum cum eo regnare cœperunt, omnes ergo pro mille intelligamus. Si quidem in mille omnes numeri continentur. Cæteri vero mortuorum non vixerunt donec consummarentur mille anni. Quantum enim ad corpus, nec boni, nec mali ante iudicium post mortem vixerunt; secundum animam vero, mortui quoque vivunt boni, quia ibi sunt; ubi vita regnat, et ubi mors esse non potest. « Ego, inquit 360 Dominus, (Joan. xiv, 6) sum via, veritas, et vita (1620). » Mali vero non vivunt, quia semper de tormentis in tormenta, quasi de morte in mortem transeunt. De quibus dicitur: « Quoniam non est in morte qui memor sit tui (Psal. vi, 6). » Hæc est resurrectio prima, de qua Apostolus ait: « Si surrexeritis cum Christo, quæ sursum sunt querite (Coloss. iii, 1). » Sicut enim de monumentis corpora, ita de baptisate animæ renovatæ resurgunt. Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima, id est, qui sic in baptisate resurgit; ut in eo ulterius mors, et peccatum non regnet. In his enim secunda mors non habet potestatem, quod simul cum corporibus ad vitam immortalem resurgent, eruntque sacerdotes Dei et Christi, semper seipsos hostiam vivam et immaculatam Deo immolantes. Unde Apostolus: « Obsecro vos, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii, 1). » Et regnabunt cum illo mille annis, id est in æternum et in sæculum sæculi.

*Et cum consummati fuerint mille anni solvetur Satanas de carcere suo, et exibit, et seducet gentes, quæ sunt super quatuor angulos terræ, Gog et Magog, et congregabit eos in prælium, quorum numerus est sicut arena maris, et ascenderunt super latitudinem terræ, et circumierunt castra sanctorum, et civitatem dilectam, et descendit ignis a Deo de cælo, et devoravit eos, et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnam ignis et sulphuris, ubi est bestia, et pseudo-prophetæ cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum.* Consummatis, inquit, mille annis, id est multis annis, finitum pro infinito, solvitur Satanas de carcere suo, quia tantum nocendi potestatem et licentiam accipit, ut usque ad id tempus ligatus, et in carcere fuisse dicatur, et tunc exhibit in amplam et spatiosam viam. *Et seducet gentes, quæ sunt super quatuor angulos terræ, Gog videlicet et Magog, et congregabit eos in prælium*, unde datur intelligi, quod ubique terrarum ejus fama divulgabitur. Per Gog et Magog, quidam Gothos, quidam vero Getas et Messagetas

totam tentationem, quam potest vel vi, vel dolo ad seducendos homines in partem suam cogendo violenter, fraudulenterve fallendo.» Idem S. August., eod. lib. et cap.

(1619) Malum Augustini luce paululum obscuram Brunois expositionem illustare. « Tunc jautem solvetur Satanas, ait, quando et breve tempus erit. Nam tribus annis et sex mensibus legitur totis suis suorumque viribus sæviturus; et tales erunt cum quibus belligerandum est, ut vincit tanto ejus impetu, insidiisque non possint. Si autem non solvere-

tur, minus appareret ejus maligna potentia, minus sancta civitatis fidelissima patientia probaretur. » Eod. loco.

(1620) « Prima resurrectio est eorum qui a culpa sive per baptismum, sive per pœnitentiam resurgent, et justitia vivunt, et hi cum Christo mille annis, hoc est in æternum regnaturi dicuntur. Secunda autem resurrectio fiet omnium tam bonorum quam malorum, tunc cum habendum erit finale iudicium Ita S. Aug. cit. loco.

intelligere voluerunt : alii vero dicunt gentes esse, quas Alexander Magnus montibus conclusit, ubi jam in infinitam multitudinem sunt multiplicatæ : hæc illi dixerunt. Nos autem secundum nominum interpretationem (1621), salva fide, ista exponamus. Gog enim interpretatur *tectum* ; Magog vero *de tecto*, Sed quid tectum nisi peccatores, in quibus vitia et maligni spiritus teguntur et habitant? Quid vero de tecto, nisi eadem vitia spiritusque immundi? Qui nunc quidem quodammodo latent ; tunc vero quasi reseratis portis, facto agmine de tecto ubique pro-silientes, simul cum ipso tecto in bella ruent? Unde et subditur : *Quorum numerus est sicut arena maris, et ascenderunt super latitudinem terræ, et circumierunt castra sanctorum et civitatem dilectam*. Prophetarum enim est, ut jam diximus, pro futuris præterita ponere. *Et descendit ignis de cælo, et devoravit eos*. [Pluet super exercitum Antichristi, ut olim super agmina Gog et Magog, ignis et sulphur, grandonempe et fulmina, quibus deleatur. Deus habitu oris sui sævum hunc et perniciosum hostem evertet (1622).] Facta namque resurrectione, et ad iudicium Christo veniente, statim ignis sequetur, qui et mundum exuret, et peccatores devorabit, et sic de igne in ignem transeuntes, nunquam postea tormentis carebunt ; *et diabolus qui seducebat eos missus est simul cum ipsis in stagnum ignis ardentis, et sulphuris*. Hic enim ignis, sicut Dominus ait, « paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41), » in quo et bestia, id est Antichristus, et pseudo-prophetæ, qui eum sequuntur, cruciabantur die ac nocte in sæcula sæculorum.

*Et vidi ante thronum agnum candidum, et sedentem super eum, a cujus aspectu fugit terra, et cælum, et locus non est inventus ejus. Et vidi mortuos magnos, et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt. Et alius liber apertus est, qui est vitæ et iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum*. Angus iste candidus, nulla vitiorum macula viriatus, ille est qui tollit peccata mundi. Qui ante thronum, et super eum sedet, quia omnium angelorum ordinibus major est, et præ cunctis altius sedet, quasi vellet dicere : Agnum sedentem super thronum, Deum in homine significavit. A cujus conspectu fugit terra et cælum, quia eo ad iudicium veniente, sicut ipse ait, et cælum et terra transibit. Et locus pristinus, et assuetus non est inventus in eis, omnibus videlicet

A in melius commutatis. Et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, quia sicut 361 Apostolus ait : « Omnes sive boni, sive mali, astabimus ante tribunal Dei (Rom. iv, 10). » *Et libri aperti sunt*, in quibus omnia, et ab omnibus, omniumque facta legentur. Hi autem sunt conscientia singulorum, invicem, secundum Apostolum, accusantes aut etiam defendentes. *Et alius liber apertus est qui est vitæ*, in quo soli illi scripti sunt ad vitam prædestinati, in quo soli sancti sua nomina legent et cognoscent. Et iudicati sunt mortui, ex his quæ erant in libris scripta ; omnium enim, ut diximus, facta et dicta in eis scripta ; erant, et secundum opera sua unusquisque iudicatur.

*Et dedit mare mortuos suos, qui in eo erunt ; et mors et infernus dederunt mortuos suos, qui in ipsis erant, et iudicatum est de singulis, secundum opera ipsorum. Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Hæc mors secunda est. Et qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis*. Constat enim omnium corpora ubicunque fuerint, sive in terra, sive in mari, quod in iudicio resurgent (1623). Dabit ergo hoc mare magnum et spatiosum, omnis videlicet mundi ambitus, mortuos, qui in eo sunt. Dabit et mors, id est diabolus mortis causa atque principium, et simul cum eo infernus, in quo peccatorum animæ clausæ tenentur, mortuos suos, qui in ipsis sunt, ut inde animabus, hinc corporibus venientibus, homo totus et integer ante iudicem præsentetur, qui utique secundum ipsorum opera singulos iudicabit. Tunc autem infernus et mors in stagnum ignis mittentur, quia neque mors neque diabolus princeps mortis nisi in inferno ulterius regnabit. « Regnavit enim mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v, 14). » Hæc mors secunda est, in qua sine ulla spe resurgendi, totus homo simul cum corpore et anima in tenebras præcipitatur. Hac autem morte moriuntur, et in ignis stagnum submergantur, quicumque in libro vitæ scripti non sunt, et qui in libro vitæ scripti inveniuntur, in gaudio et exultatione simul cum Christo sine fine regnabunt.

#### CAPUT XXI.

*Et vidi cælum novum et terram novam (1624)*. Quoniam universalis ignis incendio, omni mundana corruptione exusta, ad primam pulchritudinem omnis redibit creatura, nimirum præter diabolum cum

(1621) « Hic magna prædicatur Antichristi seductio, quæ in fine in apertum bellum erumpet, siquidem seducti omnes ab universo mundo collecti ipsum Antichristum ducem habentes bonos undequaque ad necem persequuntur ; critque clades eorum maxima ; sed Ecclesia, seu dilecta civitas non expugnabitur, quin de tyranno ejusque sectoribus victis ac debellatis triumphabit. » Ita S. Hippolytus de Antichristo.

(1622) Hæc ex cod. Vat. supplevimus.

(1623) « Et mors, et infernus, inquit, reddiderunt mortuos, quos in se habebant. Mare exhibuit ; quia sicut inventi sunt, adfuerunt : mors vero, et infer-

nus reddiderunt ; quoniam vitæ de qua exierant, revocaverunt. Nec frustra fortasse non satis fuit, ut diceret : Mors, aut infernus, sed utrumque dictum est : mors propter bonos, quia tantummodo mortem perpeti potuerunt, non et infernum ; infernus autem propter malos, qui etiam pœnas apud inferos pendunt. » D. August. De civit. Dei, lib. xx, cap. 15.

(1624) Nemo ignorat quam magnæ concertationis occasionem hæc verba scholasticis præbuerint, ut aliqui novos cælos, novamque terram puriori, elegantiorique materia constare dixerunt novosque habitatores assignarint ; ita auctor operis De renovatione cælorum et terræ. Florent. 1780. Alii vero

membris suis, qui tunc omnium ultimam miseriam A et deformitatem suscipiet: *primum enim cœlum, et prima terra abiit*. Illa scilicet omnia, quæ corrupta, et a pristina pulchritudine deformata fuerant. *Et mare jam non est*, quoniam omni amaritudine fugata, talis tunc erit qualis in principio creatus est mundus. Neque exinde maris hujus amaritudines et mundi hujus procellosas tempestates sancti Dei sustinebunt; verum enim in gaudio et exultatione simul dum Christo sine fine regnabunt.

Et ego Joannes vidi civitatem sanctam Jerusalem novam, descendantem de cœlo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Ego, inquit, Joannes vidi civitatem sanctam Jerusalem, novam descendantem de cœlo. Non illam quidem, quæ prius a Chaldæis, deinde a Romanis usque ad fundamenta destructa, sicut Dominus ait: « Non remanebit in ea lapis super lapidem (Luc. xix, 44); » sed illam novam, de qua Apostolus ait: « Illa autem Jerusalem, quæ sursum est, libera est, quæ est mater nostra (Galat. iv, 26). » Hæc enim nova est, quia novum hominem imitata, in novitate vitæ studuit ambulare: quæ quidem secundum majorem et potiore partem in cœlo est; ibi enim angeli sunt, animæque sanctorum, ideo descendere dicitur. Talem ergo beatus Joannes hanc civitatem descendere vidit (1625), qualis a Deo præparata, simul cum eo in judicio descendet. Et ideo subinferens, ait: *A Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo*. Hæc est enim illa, et illius sponsi nobilissimi nobilissima sponsa, cujus laudes in Cantiois canticorum, tam eleganter suaviterque resonant. De qua et beatus Joannes evangelista ait: « Qui habet sponsam, sponsus est (Joan. iii, 29). » Et Apostolus: « Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi, 2); » et Psalmista: 362 « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. xlv, 11). » Quales ergo eam ornatus habituram putamus (1626), quæ tanti viri sponsa? Quos clientes, quales pedisequos secum ducet, quæ tanto talique regi est præsentanda? O nuptiæ inenarrabiles! o divitiæ inestimabiles! o deliciæ innumerabiles! (1627) quando in

spiritualem sensum verbis Apostoli tribuentes, supernam Dei sedem hic paradysum pro cœlo novo, et totam justorum multitudinem in eo receptam, pro terra nova significari maluerunt. Hac quæstione D Augustinus tantum afferemus: « Peracto, inquit lib. cit. c. 14, quidem judicio, tunc esse desinet hoc cœlum, et hæc terra, quando incipiet cœlum novum, et terra nova; mutatione namque rerum, non omnimodo interitu transibit hic mundus, unde ait Apostolus I Corinth. vii: *Prælerit figura hujus mundi*: figura ergo præterit, non natura. » Idemque repetit cap. 16.

(1625) Cod. Vat. « Talem igitur beatus Joannes hanc civitatem de cœlo in spiritu descendere vidit, » etc.

(1626) Cod. Vat. « Quæ tanto viro nuptias actura occurrere debet. »

(1627) Id. cod. « O nuptiæ ineffabiles! o divitiæ inestimabiles! o deliciæ inenarrabiles! »

cœlesti thalamo, sponsæ suæ, matri nostræ fecundissimæ, semper tamen virgini et inoocurræ, sanctæ videlicet Ecclesiæ, Christus Dominus noster amoris et dilectionis castis amplexibus conjungitur? O vere semperque beati, qui ad cœnam nuptiarum agnosciti sunt. Ubi ipse Deus, ubi ipsa æterni luminis contemplatio, potus est et cibus, summaque refectio. Sequitur:

Et audivi vocem magnam de throno dicentem: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus*. Decet enim, multumque convenit ut in tali convivio tantisque nuptiis cantores sint atque cantatrices, qui et animos mulceant et fatigatos recreent, de præteritis consolentur, et de futuris lætos faciant auditores. Altisonæ canunt, magnas voces depromunt, quales de throno Dei exire consueverunt (1628), Non enim ipsi sunt qui loquuntur, sed Spiritus sanctus, qui loquitur et cantat in eis. Sed jam nunc Dei cantores, et ut ita dixerim joculariores, quid vel qualiter cantant, audiamus. *Ecce, inquit, tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis*, Dei domus, Dei tabernaculum, Dei secretarium, Dei omnipotentis habitatio, quæ prius cum angelis erat, nunc cum hominibus est: amodo cum eis Deus habitabit, amodo inter eos, et cum eis regnabit, et ipsi populus ejus erunt, ei servient, eique subjicientur: nulli tributa solvent, nulli vectigalia dabunt, sed solius Dei populus erunt, et ipse Deus cum eis, et in eis habitans, ipse, inquam, et non alius erit eorum Deus. Sequitur.

Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor erit ultra, quia prima abierunt. Et absterget Deus, inquit illi qui cantant, omnem lacrymam ab oculis eorum, quatenus nulla in eis tristitiæ vestigia appareant (1629). *Et mors ultra non erit*, quia simul cum principe suo diabolo, in tenebris submersa ad eos quidem aspirare nec poterit, nec audebit, in quibus nihil erit, quod vel corrumpi vel mori possit. *Neque luctus*, ut quid enim lugeant, qui bonis omnibus semper abundantes (1630), immortales et impassibiles effecti (1631), æterna cum angelis bea-

(1628) Quæ sub allegoricis hisce figuris expressit commentator noster intelligenda sunt de superabundanti sanctorum lætitia et exultatione, cum ad cœlestem gloriam, id est ad Dei tabernaculum se exaltatos videbunt. Cum antea in Ecclesia strenue militassent, transitus eorum ad Ecclesiam triumphantem perpetuum. Dei aspectum comparabit et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus, ideoque inenarrabili gaudio replebuntur, Deoque gratias laudesque tota in æternitate agent de sua felicitate.

(1629) Sequitur Joannes perfectam comprehensorum beatitatem describere, a qua dicit semper abfuturam mortem, luctum omnemque præteritorum malorum memoriam, quatenus in immortalitate, impassibilitate et imperturbabili tranquillitate, ut cœlestes spiritus constituentur.

(1630) Cod. Vat., *superabundantes*.

(1631) Id. cod., *facti*.

titudine perfruentur. *Neque clamor*, id est inimicorum perturbatio, incursus et invasio. *Neque dolor erit ultra*. Ubi enim dolor, ibi corruptio; non ergo dolebunt, qui incorruptibiles erunt. Unde hoc? quoniam prima abierunt, illa videlicet quæ tribulatione et angustia, languore et tristitia, clamoribus et rapina, doloribus et infirmitate, ærumna et lacrymis plena erant. Huc usque cantores.

*Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia. Et dixit mihi: Scribe, quia verba hæc fidelissima sunt, et vera; et dixit mihi: Factum est. Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, initium et finis. Ego sitiendi dabo de fonte aquæ vivæ gratis.* Finita namque superiori locutione, jam non sedes Dei, sed Deus ipse per se loquitur, dicens: *Ecce nova facio omnia*. Magna ergo fides sanctorum verbis est adhibenda, de his quæ ipsi dicunt, nullatenus est dubitandum. Dicunt ipsi, quia prima abierunt; dicit Christus: *Ecce nova facio omnia*. Vides ergo, quoniam quæ illi dicunt, Christus confirmat. Insuper et scribere præcipit, veraque et fide plena omnia illa verba esse testatur, ut tanto hæc firmitus credant, quanto ejus promissiones, non solum verbis, verum etiam scriptis chartisque firmantur. Sequitur: *Et dixit mihi: Factum est. Quid est enim quod factum esse dicit? Hoc fortasse, quod scribere præcipit. « Spiritus enim omnia scrutatur (I Cor. II, 10); » unde et nostrum intellectum multo melius quam nos ipsi cognoscit. Possumus autem et in eo quod dicitur: factum est, omnia, quæ a prophetis prænuntiata fuerant, jam finem accepisse, et completa esse intelligere (2632). Unde et subditur: Ego sum alpha et omega, primus et novissimus, initium et finis, a me prodierunt, et ad me cuncta redeunt: divisi, quando volui; nunc colligo quia volo; et quæ usque modo currere permisi, nunc stare, cursumque finire præcipio. Sed audiant hoc qui me dilexerunt, qui mundum oderunt, qui ad me sitibundi venerunt, et cum Propheta dixerunt: « Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam,*

A et apparebo ante faciem Dei (*Psalm. xli, 3*). » — *Ego sitiendi dabo de fonte aquæ vitæ, gratis*. Hoc est enim quod eos audire volebam. Sed quis est fons iste aquæ vitæ? Ille utique de quo Psalmista ait: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv, 9*). » Quoniam ipse est fons vitæ, de hoc enim qui biberit, non sitiet ultra, et quod majus est non morietur in æternum; per quod Dei contemplationem intelligimus, quam qui haurire poterit, omni dulcedine, omnique suavitate perfruetur. Hæc autem aqua gratis datur, hæc sola Dei bonitate adpiacitur, quia nullam pretium est quo emi possit.

Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ipse erit mihi filius. Timidis autem et incredulis, et execratis, homicidis, et fornicatoribus, et veneficis. B *et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti, igne, et sulphure, quæ est mors secunda*. Qui, inquit, diaboli stimulos, carnis tentationes, tyrannorum persecutiones, mundi illecebras, falsasque hæreticorum persuasiones vicerit, possidebit hæc quæ superius dicta sunt. *Et ero illis Deus, et ipse erit mihi filius*: cujus enim, nisi filiorum, hæreditates esse debent et possessiones? Timidis autem, qui Deum præ timore negant, quique charitatem non habent; siquidem « perfecta charitas foras mittit timorem (*Joan. iv, 18*); » et incredulis qui sanctorum verbis credere nolunt; et execratis qui Ecclesiæ sacramenta non receperunt, et homicidis, et fornicatoribus, et omnibus mendacibus qui serio mentientes, semper ut alios decipiant, elaborant, his, inquam, omnibus, si in malo perseveraverint et pœnitentiam non egerint, pars illorum erit in stagno, ubi ignis ardet et sulphur. Quæ utique est mors secunda, quæ quoniam in anima fit, et in carne jam resuscitata, ideo nunquam finem habebit. Cogimur autem inæquales efficere libros, quoniam visiones permiscere nolumus, et continuationem interrompere timemus.

## LIBER SEPTIMUS

*Et venit unus de septem angelis, habentibus phialas D plenas septem plagis novissimis, et locutus est mecum dicens: Veni, ostendam tibi sponsam uxorem Agni, et sustulit me in spiritu in montem magnum, et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendentem de cælo, a Deo habentem claritatem Dei, et lumen ejus simile lapidi pretioso tanquam lapidi jaspidis, sicut crystallum.* De his septem angelis multa superius locuti sumus. Hi enim sunt septem Ecclesiæ doctores, a quibus omnium Scripturarum sacramenta panduntur, et si revera angeli intelligi possint; siquidem angelorum ministerio Scripturæ ipsæ compositæ sunt, sicut de ipsa Mosaica lege dicitur

(1632) Hic opus religionis completum, regnum Dei restitutum, gloria Patris reddita, sacramenta omnia prophetiæ, et mysteria cuncta ad veram significa-

tionem, et claritatem perducta intelligi possunt. Nihil ultra fieri expectandum est. Dei sapientia quidquid ei facere libuit, fecit.

pedibus ascendere possumus. *Et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem* (1633), id est omnium sanctorum-Ecclesiam, et cunctorum fidelium multitudinem. *Descendentem de cælo a Deo*, inde enim descendere videtur, ubi semper et per mentis contemplationem; *habentem claritatem Dei*: « Fulgebunt enim justi, sicut sol in regno Dei (*Matth.* xiii, 43). » Unde alibi beatus Joannes ait: « Scimus enim quoniam, cum apparuerit, 364 similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est (*Joan.* iii, 2). » Lumen ejus (1634) simile lapidi pretioso, tanquam lapidi jaspidis, claro videlicet, sicut est crystallus. Jaspis enim serenus et viridis est; crystallus autem tantæ claritatis, ut nihil in ea latere vel abscondi possit: vivit autem quod serenum et viride est; sicut econtra vita caret, quod siccum est. Merito ergo illa beatissima civitas jaspidi similis est, quæ æternum vivit et immortalis est. Quæ bene crystallo comparatur, quia nihil hypocrisis et dissimulationis habens, talis est interius qualis exterius apparet.

*Et habebat murum magnum et altum, habens portas duodecim, et in portis angelos duodecim, et nomina scripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel.* Quid enim per murum magnum et altum, nisi fidem catholicam, et angelorum præsidia intelligimus? Quibus Dei civitas munita, omnium inimicorum machinamenta destruit. Duodecim vero portæ duodecim apostoli sunt, quibus regni cælorum claves et ligandi atque solvendi potestatem Dominus tribuit. Per has enim omnium fidelium multitudo cæleste palatium ingreditur, quia eorum doctrina ingrediendi aditus et via monstratur. Habet autem unaquæque porta angelos duodecim, quia sibi invicem charitatis et dilectionis vinculo conjunctæ et unitæ sunt, ut hoc sint omnes quod una, hoc sit una quod omnes; si una claudatur, nulla aperitur; uniuscujusque doctrina, quasi duodecim angelis, ita duodecim apostolorum testimonio roboratur. Quod autem nomina duodecim tribuum filiorum Israel in porta scripta referuntur, hoc significare videtur, quod eadem sit utriusque Testamenti doctrina: ubi enim duodecim filiorum Jacob et duodecim discipulorum Christi simul nomina scripta leguntur, quid aliud quam utriusque Testamenti fides et doctrina una esse monstratur?

*Ab oriente portæ tres, ab aquilone portæ tres, ab austro portæ tres, ad occasu portæ tres, et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina apostolorum et agni.* In trinitate dividuntur portæ, ut undecunque venientes in ipso numero statim recognoscant quid profiteri debeant, et qua fide salvari possint. Ad quatuor autem mundi

(1633) Ut diximus in præfatione ad hunc commentarium, apostolus suæ Apocalypsis librum absolvit, sanctam et gloriosam cælestem Jerusalem representans, et quicquid de ea dicit, mystice intelligendum est de Dei majestate, quæ eam implet, de habitatoribus angelis, et sanctis coram Deo astantibus, et omem jucunditatem ab ejus visione accipientibus

climata portæ respiciunt, quia non Judæorum Deus tantum; sed, sicut ipse Dominus ait, omnes ad se venientes non ejiciet foras. Ab oriente tamen illi venire intelligi possunt, qui in ipsa primæva ætate ad fidem conversi in Christi Ecclesia Domino militant; qui vero ab adolescentia convertuntur, per portas aquilonis ingrediuntur: maxime enim in hac ætate diabolus hominem decipit, quoniam plus cæteris hæc ætas vanitati subdita est, de qua ipse loquitur, dicens: « Ponam sedem meam ad aquilonem (*Isai.* xiv, 14). » Unde et sapientissimus Salomon sibi difficile esse dicit viam hominis cognoscere in adolescentia sua. Nescitur enim, an ad bonum quandoque convertatur, qui sic omni vanitati studere et operam dare videtur. Illi autem per australes portas intrant, qui in juventute conversi, zelo fidei et charitatis amore succenduntur; hæc enim ætas firmior est in qua rex noster de hoste triumphavit. At vero illis ab occasu portæ patent, qui in senectute penitere et Christo servire incipiunt; siquidem ab ipsis quoque philosophis occasus vitæ, senectus definitur. Venerunt autem illi ab Oriente, qui a prima mundi ætate usque ad Babyloniorum tempora crediderunt. A tempore vero Nabuchodonosor usque ad Christum omnes fideles per portas aquilonis Dei civitatem ingressi sunt. Lege historias, et quantas in hoc spatio temporis calamitates sancti viri sustinuerint, reperire poteris. A Christi vero tempore, de quo dicitur: « Deus ab austro veniet (*Habac.* iii, 3), » usque ad Antichristum, australes portæ apertæ sunt. Inde autem usque ad finem, occasus portæ aperientur, per quas quidem non modica multitudo Dei civitatem ingreditur. Possumus autem ex hoc dicere, quod orientis et austri portæ in prosperis; aquilonis vero et occasus in adversis aperiantur. Quid vero duodecim fundamenta ipsius civitatis muri significent, ipse statim exponit, cum subjungit: *Et in ipsis duodecim apostolorum nomina et agni, unde Apostolus eam dicit esse fundatam: « Super fundamentum apostolorum et prophetarum, et in ipso summo angulari lapide Christo Jesu (*Ephes.* ii, 20). »*

*Et qui loquebatur mecum habebat mensuram arundinem auream ut metiretur civitatem et portas ejus, et murum, et civitas in quadro posita est, et longitudo, ejus tanta est quantum et latitudo.* Quid enim per mensuram nisi doctorum verba et prædicationem intelligimus. Hac enim mensura utebatur Apostolus, quando rogabat Dominum, dicens: « Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas, et profundum (*Ephes.* iii, 18); » quæ quia arundo facile movetur, ideo arundinea esse dicitur, semper enim verba in motu sunt.

bus de ordine et stabilitate murorum; per quam æterna et immutabilis felicitatis illius possessio promittitur, ut eam justi exspectantes in Dei amore, et in sanctificatione animarum suarum tanto magis incenduntur.

(1634) Cod. Vat., *id est, claritas illius civitatis.*

At vero quia magna sapientiæ et scientiæ luce sanctorum verba refulgent, idcirco aurea esse memoratur. Hac autem mensura Dei civitatem, et portas ejus, et murum doctores metiuntur. Sed cujus **365** mensuræ eam esse putamus, nisi ab ortu solis et occasu, ab aquilone et mari? Hanc enim ipse Dominus ejus designabat, dicens: « Ite in universum mundum, prædicate evangelium omni creaturæ (Matth. xv, 15). » Sic Psalmista ait: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 4). » Hæc est enim mensura civitatis. Metiamur et portas ejus, si possumus, atque in una videamus quantæ magnitudinis sint reliquæ. Magna porta beatus Paulus, qui jam ab Jerusalem usque Illyricum prædicaverat, cum se in Hispaniam adhuc proficisci velle dicebat, cujus portæ inferior pars terram tangit, cum dicit: « Viri, diligite uxores vestras (Ephes. ii, 25). » Iterumque: « Vir uxori debitum reddat, similiter et uxor viro (I Cor. vii, 3). » Superius vero, quo usque extendatur, ipse demonstrat, cum ait: « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cælum (II Cor. xii, 2); » et ideo quidem tot millia hominum per hanc portam ingressi sunt, et assidue ingrediuntur, quoniam sicut ipse ait, cunctorum infirmitatibus condescendens, omnibus omnia factus est. Sed quoniam murus fidem significat, qua quidem defendimur et munimur, quanta est fides, tantus esse et murus intelligitur. [Unusquisque enim cum Dei adjutorio fide sua defenditur, et ubi non est fides, nulla est defensio. Unde, et ipse Dominus ait: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, montes transferre poteritis (Matth. xiv, 31); unde beato Petro dicitur: « Modicæ fidei, quare dubitasti? (1635).] » Sequitur:

*Et civitas in quadro posita est.* [Quod enim quadratum est: quomodocunque volvatur, firmum et stabile est. Insuper quia quatuor sunt Evangelia, ex quibus et super quæ quasi super firmam petram fundata, nusquam Ecclesia cadere potest, non immerito in quadro posita esse dicitur. Et talis quidem est Ecclesiæ quadratura, ut unusquisque angulus tres apostolos habeat et unum evangelistam. Quocirca tam sapienter dimensa et partita est, ut quanta est longitudo, tanta sit et latitudo. Denique tantum sperat quantum diligit, et e converso tantum diligit, quantum sperat, ut per longitudinem spem, per latitudinem vero charitatem intelligamus. Est enim spes longa expectatio futurorum; de charitate vero dicitur latum mandatum tuum nimis (1636).]

*Et mensus est civitatem de arundine aurea per stadia duodecim millia, longitudo et latitudo, et altitudo æqualia sunt, et mensus est murum ejus centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis, quæ est angeli.* Nam quia apostoli duodecim sunt, ideo et civitas duodecim millia stadiorum esse re-

fertur, unde unamquamque partem mille stadia continere manifestum est. Est enim finitum pro infinito. Millenarius namque numerus, ut jam sæpe diximus, aliquando omnia, aliquando plura significat, plura autem in hoc loco. Et illud, quod *post mille annos solvetur Satanas*. Omnia autem sicut de sanctis dicitur, quia *regnabunt cum Christo mille annis*; quod nihil est aliud quam omnibus annis. Per stadia ergo duodecim millia, omnia mundi stadia intelliguntur. Quod autem longitudinem et latitudinem et altitudinem ejus æqualia dicit, cæli ambitum, juxta litteram, monstrare videtur; quem quidem, sicut et cætera, in pondere et numero factum esse non dubium est. Allegorice autem de longitudine, et latitudine ejus superior diximus, in quibus spem et charitatem significavimus. Restat ergo ut de altitudine dicamus, per quam fidem intelligimus, quæ usque ad thronum Dei se extollens, eum in Trinitate videt, et credit, et veneratur. Ecclesiæ vero longitudo, et latitudo, et altitudo æqualia sunt, quia, quantum speramus, tantum amamus et credimus; et quantum amamus, tantum credimus et speramus, et quantum credimus, tantum speramus et amamus: qui enim unam harum virtutum habet, omnes habet; et qui una caret, nullam habet. Sequitur: *Et mensus est murum civitatis centum quadraginta quatuor millia cubitorum mensura hominis, quæ est angeli.* Centenarius enim numerus, qui perfectus et integer est, et ex operibus perfectis constans, denis decadibus constituitur; virginum enim et perfectorum ordinem signat; quadragenarius pœnitentes demonstrat; quaternarius omnium fidelium multitudinem, qui per quatuor evangelistas doctrinam receperunt. Ergo quia præter hos nullum alium numerus iste in se concludit, hujus esse mensuræ non immerito dicitur. Quod autem subditur, *Mensura hominis quæ est angeli*, sic est intelligendum, ut una eademque hominis angelique mensura sit, ut tot videlicet infra cælestis Jerusalem muros ex hominibus colligantur, quot malis cadentibus, boni angeli remanserunt; sed illico posuit terminos gentium, secundum numerum angelorum Dei, et est singulare pro plurali.

*Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide, ipsa vero civitas de auro mundo, simile vitro mundo, fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata.* Jaspis enim, quia, ut jam sæpe diximus, viridis est, et quadam vi naturali memoriam **366** fugare prohibetur, fidem designat, quæ semper viridis et immarcescibilis est, et sicut in Evangelio Dominus ait, montes et dæmonia transfert et fugat. Est ergo structura, et compositio muri civitatis ex lapide jaspide, quia omnis ejus defensio et fortitudo, fides est, quæ eam scriptum est vivere et vincere facit: scilicet quod scriptum est, quia « justus ex fide vivit (Rom. i, 17). » At vero ipsa civitas est de auro munda, quod simile est vitro mundo, quia ipsius

(1635) Hæc ex cod. Vat. supplevimus.

(1636) Id. cod. supplet editionem.

civitatis domus, turres et palatia ex illo metallo composita sunt, quod cæteris omnibus charius et dignius est, per quod sapientiam intelligimus, de qua dicitur: « Sapientia ædificavit sibi domum (Prov. ix, 1). » Sed quam domum, nisi hanc nobilissimam civitatem? Nusquam ergo in ea tenebræ, nusquam cæcitatæ ignorantæque caligo, ubique aurum fulget, ubique sapientiæ luce cuncta resplendent, et se vicissim omnes contemplantes, nihil est in alicujus conscientia, quod ab omnibus non videatur. Unde et vitro mundo hoc aurum simile dicitur, aurum enim et si fulgeat, non tamen videtur quod intra se habet; in vitro autem, si mundum est, nihil est interius quod exterius non appareat. Merito igitur illius civitatis aurum mundo vitro similes perhibetur, siquidem omnia ibi clara et manifesta erunt, et nihil ibi obscurum et tenebrosum, nihil quod insipientium oculos offendere possit. Fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata, fundamenta quidem, ut jam diximus, apostoli sunt super quorum fidem totius civitatis omnis machina composita est. Sed quid lapides pretiosi, quibus fundamenta ornantur? si enim pretiosis lapidibus fundamenta ornantur, aliud fundamenta, aliud lapides ipsi pretiosi esse videntur. Dicamus ergo apostolos esse fundamenta; lapides vero, quibus ornantur, virtutes et mores honestos. Cur autem, et ipsi lapides fundamenta vocentur, in sequentibus declarabitur.

*Fundamentum primum, jaspis; secundum, sapphirus; tertium, chalcædonius; quartum, smaragdum; quintum, sardonix; sextum, sardius; septimum, chrysolitus; octavum, beryllus; nonum, topazius; decimum, chrysoptasus; undecimum, hyacinthus; duodecimum, amethystus.* Quod enim ait, fundamentum primum jaspis, sic resolvitur ac si diceret; Primum fundamenti ornamentum est jaspis; et merito quidem hoc ornamentum prius ponitur, quo, ut superius dictum est, fides significatur, sine qua impossibile est placere Deo: « Sancti enim per fidem vice-runt regna (Hebr. xi, 33): » hæc ad Ecclesiam venientibus prima occurrit, per hanc in prædictam civitatem, de qua adhuc quidem loquimur, intratur, quam qui non attulerit, in eam intrare non poterit; et nullo quidem lapide magis, quam hoc Dei civitatis ornantur fundamenta.

Secundum vero ornamentum fundamenti est sapphirus, cujus color sereno cælo similis est. Hoc ergo pretioso lapide apostoli ornati et decorati terram despiciunt; cælestia concupiscunt: cupiunt dissolvi, et esse cum Christo. Et quia in cælestibus regnis sanctorum habitatio est, non terrena lucra, sed sapphiros, quibus ornantur, considerantes, illuc ascendere, cujus in sapphiro colorem contemplantur, totis viribus anhelant.

Tertium autem fundamenti ornamentum est chalcædonius, qui ignis effigiem subpallidam quodammodo habens, in nubilo et in obscuro fulgoris flam-

mas emittit, palam autem et sub dio parum quid ignei luminis dare videtur. Hoc autem lapide sancti apostoli et doctores. Ecclesiæ videlicet fundamenta, ornati, et si apud Deum magni sint meriti, multumque refulgeant, inter homines tamen ignobiles, viles, humiles et despectibiles sese ostendunt. Quo quidem lapide ipse Salvator noster ornatus erat, quando in secreto, tribus tantum discipulis testibus, plus sole in claritate refulgens, nolens hoc in manifesto lucere, prohibuit, dicens: « Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurgat (Matth. xvii, 9). »

Quartum vero fundamenti ornamentum est smaragdus, qui jaspide quidem viridior, herbarum quoque viriditatem sua viriditate superare videtur. Significat autem sanctorum vitam, quæ quidem post carnis resurrectionem semper viridis erit, quod nihil in eis erit quod siccare vel mori possit. Quamvis ergo jaspide ornati sancti, per fidei meritum viriditatem et immortalitatem adepti sunt, attamen secundum incrementa virtutum, etiam smaragdus decorantur, ut quanto viridiores apparuerint, tanto immarcescibilis immortalisque vitæ digniores esse credantur. Merito igitur jaspidi smaragdus et viriditas additur viriditati, quia post hanc beatam vitam animarum, sequitur resuscitatorum etiam vita corporum beatorum, ut duplici viriditate lætantes, et anima simul et corpore sancti Dei sine fine vivant.

Quintum autem in fundamentis ornamentum ponitur sardonix, cujus color igneus et ruheus est, et quasi granum malorum granatorum clarissime rutilat, per quem charitas intelligitur, quæ dilectionis igne successa, gratum cunctis se insipientibus fulgorem præstat. Quis enim in ea non delectetur, sine qua cæteræ virtutes, ipsumque martyrium nihil est, cujus flamma tanta est, ut ipsius inferni flammæ extinguere valeat. Unde Salomon ait: « Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio 367 lampades ejus, lampades ignis, atque flammæ (Cant. viii, 6). » De quo igne Dominus ait: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? » (Luc. xii, 49.) Hoc lapide quoque pretioso ipse ornatus erat, cum diceret: « Majorem hæc dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13), » cujus quidem laudibus omnes Scripturæ plene sunt.

Sextum vero fundamenti ornamentum est sardius qui quod sanguinis colorem habet, apertissime martyrium significat, quo lapide Salvatoris nostri vestimenta ornata erant, quando, eo cælos ascendente, lapidis hujus colorem angeli admirati dixerunt: « Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? » (Isa. lxiii, 1.) Hujus nimirum lapidis colore (1637) omnium martyrum chorus lætatur et gloriatur.

Septimum autem in fundamenti ornamentis chrysolitus possidet locum qui quia aureum habet co-

lorem, ab auro suscepit et nomen. Sed quoniam in divina pagina aurum, plerumque pro sapientia ponitur, secundum illud : « Desiderabilis thesaurus requiescit in ore sapientis (*Prov. xiv, 33*) ; » ideo per hunc lapidem sapientiam intelligimus, qua qui ornatus non fuerit, nescio qua ratione, Ecclesie fundamentum vel esse, vel dici possit. Hoc autem lapide discipulos suos Christus ornabat, cum diceret : « Ego enim dabo vobis os, et sapientiam, cui non poterunt contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi, 15*). »

Octavus autem est beryllus, cujus color similis est aque coloris a sole reperoussæ, per quem sinceram intelligentiam, et sanam doctrinam Scripturarum intelligimus, quæ nisi a sole justitiæ illuminata fuerit, facile erroris deformitate tenebrescit. Sole igitur in aquis relucentes, berylli color efficitur, quia Christo Domino nostro Scripturarum aquas illustrante, sanus et sincerus formatur intellectus. Si igitur solis hujus fulgorem super has aquas hæretici speetarent, tam fetidam cæteris et coloris, et saporis doctrinam non propinarent. Quia ergo fundamentum hujus lapidis colorem non habet, ei superædificari summopere cavendum est.

Nonus vero topazius ad fundamentum decorandum succedit, qui tam rarus est, ut ipsi quoque reges admodum pauci difficile eum habere potuissent, unde et cæteris charior esse perhibetur. Quod et Psalmista demonstrat, dicens : « Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion (*Psal. cxviii, 127*). » Feritur autem quod omnium lapidum in se colores habeat, duos tamen, auri et cæli principaliter possidet, per quem, eos quidem figurari putamus, qui non solum sapientia et castitate, verum etiam cæteris omnibus virtutibus rutilare videntur, quales utrumque Joannem Baptistam, et evangelistam fuisse facile crediderim ; hoc autem tempore an tales topazii reperiri valeant, dubitari potest.

Decimus autem est chrysoprasus, qui auri simul et flammæ colorem imitatur, præcipueque in tenebris sui luminis jubar diffundit, quod nullos alios magis decorat et ornat, quam eos, qui et sapientia fulgent, et charitate fervent, et inter hujus mundi peccatores, doctrinæ, pariterque bonæ opinionis, quasi in tenebris lucem circumquaque diffundentes, non ad favorem vulgi, sed ad ædificationem salutis, et fidei verba depromunt.